<sup>21</sup> Per 'pactio' cfr. Gai 1.84; 2.31; 2.64; 3.149; 4.119; per 'pactum' (per lo più abbinato a 'conventum') cfr. Gai 3.179; 4.116; 119; 121; 122; 126.

<sup>22</sup> Che in Gai 3.136 il termine 'negotium' indichi il contratto (anziché il 'rapporto giuridico' o l' 'affare') si desume dalla correlazione *'talia negotia contrahuntur - verborum obligatio ... fieri non possit'*, posto che la *verborum obligatio*, anziché essere il rapporto obbligatorio nascente *verbis*, è l'atto obbligante che costituisce *verbis*: cfr. R. SANTORO, *Il contratto nel pensiero di Labeone*, in AUPA 37, 1983, 15 nt. 18; G. FALCONE, *Obligatio est iuris vinculum*, Torino 2003, 38 nt. 97.

<sup>23</sup> E ciò, quand'anche si volesse immaginare che il termine fosse stato utilizzato (già) da Labeone.

<sup>24</sup> Su questo brano cfr. *infra*, in questo stesso paragrafo. Un altro impiego di 'negotium' con riferimento al contratto (di compravendita) ricorre nel brano trascritto dai compilatori subito dopo quello ora indicato e anch'esso derivante dal libro 10 *ad ed. prov.* di Gaio: D.18.1.35.3 *'Si quis amico peregre eunti mandauerit, ut fugitium suum quaerat et si inuenerit uendat, nec ipse contra senatus consultum committit, quia non uendit, neque amicus eius, quia praesentem uendit: emptor quoque, qui praesentem emit, recte negotium gerere intellegitur'*.

<sup>25</sup> D. 19.2.2.1 (Gai. 2 *rer. cott.*) *'Locatio et conductio proxima est emptioni et uenditioni isdemque iuris regulis constitit: nam ut emptio et uenditio ita contrahitur, si de pretio conuenerit, sic et locatio et conductio contrahi intellegitur, si de mercede conuenerit. Adeo autem familiaritatem aliquam habere uidentur emptio et uenditio, item locatio et conductio, ut in quibusdam quaeri soleat, utrum emptio et uenditio sit an locatio et conductio. ut ecce si cum aurifice mihi conuenerit, ut is ex auro suo anulos mihi faceret certi ponderis certaeque formae et acceperit uerbi gratia trecenta, utrum emptio et uenditio sit, an locatio et conductio? sed placet unum esse negotium et magis emptionem et uenditionem esse. quod si ego aurum dedero mercede pro opera constituta, dubium non est, quin locatio et conductio sit'*. Non mi pare vi siano ragioni per dubitare della genuinità delle parole *'unum esse negotium et'*, come, invece, adombra ultimamente S. LONGO, *La «conventio cum aurifice» di Gai 3.147*, in *Index* 38, 2010, 293 nt. 7 e 332 s. Le tracce di un intervento giustiniano indicate dalla studiosa catanese (la riduzione delle articolate fattispecie contemplate in Gai 3.145-147 ad un solo caso: *'ut ecce...'*; e il *'placet'* al posto del passato (*plerisque*) *placuit* di Gai 3.147) sono, certamente, presenti; e, appunto, ritengo che l'avversativa *'sed placet ...'* presupponga un'originaria presenza, nel testo delle *Res cottidianae*, della menzione della diversa opinione di Cassio che si